Mùa xuân Canh Ngọ 1930, Đảng
Cộng sản Việt Nam được thành
lập. Sau những năm tháng bôn

ba tìm đường cứu nước, Người đã tìm thấy và
truyền bá chủ nghĩa Mác - Lê nin vào phong
trào yêu nước và phong trào công nhân.

Bác Hồ
với những mùa xuân lịch sử

BAN BIÊN TẬP

Với dân tộc Việt Nam, mùa xuân không chỉ thể hiện sự giao mùa, sự kết thúc của một
năm cũ bước sang năm mới, mà mùa xuân còn gắn với nhiều sự kiện lịch sử quan trọng
của dân tộc.

Bác Hồ với các chiến sỹ Công an nhân dân vũ trang sau buổi biểu diễn văn nghệ Tết Kỷ Dậu 1969
Ảnh: Nguồn Internet

Đó là mùa xuân lần thứ hai, lịch
sử lại gắn Bác với Đảng, với vận mệnh của
dân tộc. Phải chăng đó là “định mệnh” mang
tính thời đại.

Có một nhà thơ đã viết: Cuối trời Bác đi
ngàn sóng tiễn/ Ngày về hoa nở thắm rừng
biên/ Ba mươi năm thức tìm chân lý/ Lập
nước Việt Nam sáng vạn niên.

Mùa Xuân Bính Tuất năm 1946, là mùa
xuân độc lập đầu tiên của dân tộc ta sau sự
kiện cuộc tổng khởi nghĩa Cách mạng tháng
Tám năm 1945 thành công dưới sự lãnh đạo
của Đảng, Bác Hồ và sự đồng lòng, đồng sức
của nhân dân. Để từ đó, lần đầu tiên, tại mùa
xuân này, cả nước ta được nghe Thơ chúc Tết
của Bác vào đúng đêm giao thừa. Và trong bài
“Mừng báo Quốc gia”, nhân Tết Độc lập đầu
tiên, Người đã chúc: “Tết này mới thật Tết
dân ta/ Mấy chữ chào mừng báo Quốc gia/
Độc lập đầy vơi ba cốc rượu/ Tự do vàng đỏ
một rừng hoa/ Muôn nhà chào đón Xuân dân
chủ/ Cả nước vui chung phúc cộng hòa”. Lời
chúc ấy thật đơn sơ, mộc mạc nhưng thấm
đẫm nghĩa tình với triết lý “Tết này mới thật
Tết dân ta”, chỉ một câu này thôi đã đủ cho ta
thấy được ý nghĩa lớn lao của cái Tết Độc lập
đầu tiên của dân tộc. Từ đây, dân ta mới biết
thế nào là tự do, bình đẳng, bác ái.

Sau mùa xuân độc lập đầu tiên của dân
tộc, mùa xuân Bính Tuất 1946, cả dân tộc ta
bước vào cuộc trường kỳ kháng chiến chống

thực dân Pháp. Trong giai đoạn này vào mỗi
độ xuân về, Bác vẫn luôn làm thơ chúc Tết
đồng bào cả nước. Những vần thơ chúc Tết,
chào đón mùa xuân của Bác luôn gieo vào
lòng mọi người niềm tin thắng lợi của ngày
mai.

Cục Hải quan tỉnh Hà Tĩnh
đã chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức
năng tăng cường tuyên truyền về hoạt động
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả,
hàng nhái trên các kênh thông tin đến với
các tầng lớp nhân dân. Xây dựng và triển
khai Kế hoạch Cao điểm đấu tranh chống
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,
vận chuyển trái phép hàng hóa, các chất ma
túy qua biên giới dịp tết Nguyên đán Nhâm
Dần năm 2022. Tăng cường công tác tuần
tra, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa phục vụ
nhu cầu tiêu dùng Tết Nguyên đán tại cửa
khẩu, đường bộ tập trung vào các nhóm mặt
hàng cấm, hàng ảnh hưởng tới an ninh trật
tự, sức khỏe người dân và nhóm mặt hàng
tiêu dùng thiết yếu trong dịp Tết như: Ma
túy, pháo các loại, động vật hoang dã, mỹ
phẩm, rượu bia, thuốc lá, bánh kẹo, thiết bị
điện tử….